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narativního pramene. Částečně je doplněn o korespondenci autora deníku. Pozadí

probíhající války je vykresleno, kromě použití primárního pramene, za pomocí

literatury, která odpovídá výše uvedenému tématu a je konfrontována s původním

pohledem Samuela Pepyse, jehož absence nadhledu a časového odstupu bude
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Úvod

Samuel Pepys je díky svému deníku „celebritou“ dějin sedmnáctého století. Deník

si vedl téměř celou jednu dekádu a dnes je to jeden z nejdůležitějších pramenů

pro toto historické období v Anglii, tedy pro restauraci Stuartovců (dokonce je jeho

obsah v současné době zveřejňován na sociálních sítích
1
). Ve svém díle Pepys popisuje

zásadní události v Anglii jako poslední velkou morovou ránu, požár Londýna nebo

mnou zvolenou druhou anglo-holandskou válku. Tyto důležité milníky a události jsou

zvěčněny na pozadí Pepysova soukromého a pracovního života, který byl úzce spjat

s politickou, obchodní a úřední sférou. Oproti běžnému příslušníkovi střední třídy měl

tedy možnost nahlížet na tehdejší dění jiným způsobem a velmi často byl v zákulisí,

když se rozhodovalo o důležitých záležitostech, které častokrát ovlivnily celý stát.

Podnětem pro zvolené téma byl zájem o dějiny Anglie sedmnáctého století,

konkrétně o období znovunastolené dynastie. Jelikož můj zájem směřoval do oblasti

politických a válečných dějin, byla logická volba čerpat z Pepysova života, jelikož

právě v politických kruzích se často pohyboval a jako úředník formujícího

se anglického královského námořnictva měl přehled o dění během konfliktu se

Spojenými provinciemi. Toto střetnutí i přes svůj význam a důležitost není podrobněji

popsáno v česky psané literatuře a jsou podávána spíše jen základní a nejpodstatnější

fakta. Zkratkovitě se o něm alespoň zmiňuje například Martin Kovář, který se obecně

věnuje období restauraci Stuartovců.
2
Předpokládaný přínos tedy bude přiblížení daného

tématu pro českého čtenáře s přidanou hodnotou Pepysových komentářů a jeho přímým

vykreslením událostí. Jeho povinnosti, které jsou bezpochyby několikrát popsané

v literatuře, se v této práci ukáží ve světle probíhajícího konfliktu. Bude tedy značně

zúžen časový úsek a popis výkonu jeho služby bude koncentrován převážně

do válečných let.

Cílem této práce bude popsat druhou anglo-holandskou válku, avšak z Pepysova

subjektivního pohledu. Důraz bude kladený především na vnímání průběhu samotného

střetnutí Anglie a jejího protivníka, Pepysova práce a povinnosti během konfliktu a jeho

přímé konfrontování s válečnou realitou. Pepysovo působení ve funkci úředníka

1
https://twitter.com/samuelpepys

2 Martin KOVÁŘ, Anglie posledních Stuartovců̊, 1658-1714: stát a společnost v letech 1603-1689, Praha

1998

https://twitter.com/samuelpepys
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námořnictva, které je vylíčeno v deníku, nám může poodhalit tehdejší fungování

úřednického aparátu v době, kdy se odehrávala transformace do moderního státu

s administrativními složkami nutné pro jeho chod. Na Pepysově příkladu bude možné

demonstrovat běžné povinnosti vysokého úředníka a jeho zapojení do konfliktu

a možnost jeho ovlivnění.

Edice deníku
3
, která je téměř kompletní, avšak několik záznamů chybí, bude

primárním pramenem a v chybějících částech bude doplněna z jiných zdrojů
4
. Nutné

bude také nastínit Pepysův život, minimálně do období druhé anglo-holandské války.

Jelikož deník začíná 1. ledna 1660, hodlám obecné informace čerpat z již napsaných

Pepysových biografiích. Stejně tak probíraný konflikt bude popisován s pomocí

literatury, kterou ovšem bude možné kombinovat s hlavním pramenem a přidávat

Pepysův pohled a vnímání válečného střetnutí.

3 PEPYS, Samuel, WARRINGTON, John, ed. The diary of Samuel Pepys: in three volumes, Londýn

1964-1967.
4 PEPYS, Samuel, LATHAM Robert, ed. The shorter Pepys: selected and edited by Robert Latham from

The Diary of Samuel Pepys, Londýn 1985; PEPYS, Samuel, LATHAM, Robert, ed. The diary of Samuel

Pepys. Vol. 8, 1667, Londýn 1975.
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1 Samuel Pepys

Chceme-li nahlédnout na problematiku anglo-holandské války očima S. Pepyse, jehož

život byl jejím průběhem nepřímo ovlivněn, musíme nejprve uvést základní biografické

údaje, které byly již mnoha autory dopodrobna popsány. Pozornost bude věnována

pouze období a událostem, které jsou pro práci relevantní, tedy pouze na časový úsek

počínající Pepysovým narozením a končící druhou anglo-holandskou válkou. Zaměřím

se především na jeho vzdělání a kariérní postup.

1.1 Mládí

Samuel Pepys se narodil 23. února 1633 v Londýně do rodiny krejčího Johna

Pepyse a jeho ženy Margaret. Samuel nebyl prvorozeným synem, ale v důsledku

tehdejší úmrtnosti dětí se časem stal nejstarším žijícím potomkem rodiny Pepysových.
5

Dostalo se mu vzdělání nejprve na střední škole v Huntingdonu (své nejlepší žáky

posílala na univerzitu v Cambridgi, jako příklad je možné uvést Olivera Cromwella).

Zde se kladl velký důraz na výuku latiny, aby v ní žáci byli schopni přemýšlet

a automaticky psát, což se později projevilo v Pepysových záznamech v deníku, jelikož

často používá latinská slova či fráze. Naopak výuka matematiky zde nebyla dostačující

pro jeho budoucí působení v admiralitě a Pepys byl později nucen se doučit například

násobení.
6

Na škole v Huntingdonu Samuel strávil zřejmě jeden, nebo dva roky, po kterých

přestoupil na St. Paul´s School, která se nacházela v Londýně. Schopnosti získané

během studia v Londýně mu později pomohly v jeho kariéře. Jednalo se především o cit

pro systematickou práci, schopnost dodržovat určitý režim a rozvíjení jeho řečnických

schopností. Pozdější Pepysovo horečné tempo během let, kdy si vedl deníkové

záznamy, mělo svůj základ pravděpodobně ve studiích na St. Paul´s School. Tato škola

byla také striktně puritánská a ovlivnila i tehdejší smyšlení Samuela Pepyse, který

se vyprofiloval jako republikánsky smýšlející člověk. Ve svých patnácti letech byl silně

„proti“ králi a dokonce se zúčastnil jako přihlížející popravy Karla I., která se konala

roku 1649.

5
Claire TOMALIN, Samuel Pepys: the unequalled self, New York 2002, s. 3

6
Tamtéž, s. 19
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O rok později ve svých osmnácti letech nastoupil Pepys na univerzitu

v Cambridgi. Jeho věk byl tehdy neobvyklý vzhledem k tehdejším konvencím

a tendencím, kdy na univerzitu nastupovali studenti v podstatně mladším věku.
7

Studium na jedné ze dvou nejprestižnějších univerzit by nebylo pro Pepyse možné bez

cizí pomoci nebo podpory v podobě stipendia. To získal a studium mohl absolvovat

jako tzv. „sizar“.
8;

9
Po studiu úspěšně zakončeném bakalářským titulem se Pepys na

rozdíl od většiny svých vrstevníků v ročníku nevydal na církevní dráhu, ani nezačal

právnickou praxi, ale zřejmě se vrátil do svého rodiště, do Salisbury Court. Ovšem

nadále zůstal hrdý na svoje vzdělání, především na univerzitu v Cambridge.
10

1.2 Zaměstnání u Edwarda Montagu

Někdy v roce 1654 nebo 1655 (nemůžeme s jistotou tvrdit) začal Samuel Pepys

pracovat pro Edwarda Montagu, což byl bratranec jeho otce. V důsledku jeho

politického vzestupu, kdy se stal členem státní rady (Council of State), potřeboval

Montagu úředníky pro svoji činnost a zde se mohl uplatnit právě Pepys. Zastával pozici

jakéhosi osobního asistenta, vykonával ovšem i některé podřadnější práce.
11

Tato

pracovní příležitost znamenala pro Pepyse pozdější přístup a blízkost k vysoce

postaveným kruhům, kde mohl předvést své schopnosti. Když si uvědomíme, že jeho

patron (Edward Montagu) už v padesátých letech zastával významné politické

i vojenské funkce (při restauraci Stuartovců stál na straně krále a později se stal prvním

hrabětem ze Sandwiche). Je zřejmé, že pro Pepyse tato služba byla minimálně dobrou

příležitostí ke kariérnímu postupu.
12


[…]


chybí dosavadní odstup, kdy válečné dění Pepys sledoval víceméně ze své kanceláře.

Navíc pro něj tento útok znamenal zvýšení už tak rychlého pracovního tempa. Musel

obstarávat zápalné lodě, které byly nutné na obranu proti Spojeným provinciím:
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„Každou minutu ten nebo onen požaduje určitý rozkaz, a tak jsem nucen zůstat

v kanceláři po většinu dne kvůli zápalným lodím, které se mají vyzbrojit“.
144

Rozhodně

to byl ještě spolu s tzv. „blockships“ nejefektivnější způsob, jak zastavit nepřátelský

útok. Tentokrát se už nejedná o rozkazy, které měly svou účinnost až za několik dnů

nebo týdnů, jak tomu bylo doposud, ale výsledky Pepysovy práce jsou vidět takřka

okamžitě. Útočící strana byla téměř na dostřel a Pepys se tak poprvé za celou válku

ocitá v přímém ohrožení, což se promítá do panické interpretace dění.

Pepys očekává vypuknutí násilností, které by mohly cílit právě na jeho kancelář,

a také se obává represí ze strany státu, jenž by mohl později hledat viníka za špatně

vedenou obranu a obecně za celkově neefektivní vedení války. Pepys ovšem v deníku

sám před sebou popírá, že by nějak pochybil a ospravedlňuje se: „Já osobně jsem splnil

svou povinnost, jsem si jistý“.
145

Současně nepřímo naznačuje, že konflikt je u konce

vzhledem k potupné porážce.

Jeho nedůvěra v udržení stávajícího režimu stuartovské dynastie a také jeho

následné pokusy o zachování a přesunu svého majetku (viz kapitola „Druhá anglo-

holandská válka) paradoxně nemají za důsledek Pepysovo vyslýchání. Tomu sice byl

podroben, avšak v záležitosti vyšetřování Petera Petta (Commissioner of the Navy),

který byl uvězněn v Toweru, a který se stal „obětním beránkem“, když byly výpovědi

ostatních spolupracovníků namířené proti jeho osobě.
146

Pepysova výpověď taktéž

svědčila v Pettův neprospěch: „…ale spíše jsem vypovídal proti němu, což mi, prosím

Bože odpusť! Jelikož jsem mu tím nechtěl ublížit“.
147

Pepys samozřejmě sledoval a mnohdy i silně prožíval dění na moři, což je

pochopitelné vezmeme-li v potaz jeho postavení a funkci. Avšak ve většině případů si

zachoval určitý odstup, což nemůžeme tvrdit během doby trvání nájezdu na Medway,

kdy se dramaticky mění Pepysův pohled na válečnou realitu, v níž se právě nalézá.
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Závěr

Postava Samuela Pepyse nám prozrazuje mnohé o státním úředníkovi v sedmnáctém

století v období restaurace dynastie Stuartovců. Rodící se moderní stát nutně vyžaduje

byrokratický aparát, který ovšem v tomto případě funguje na klientelistickém základu,

jak mimo jiné mnohokráte reflektuje Pepys. Období, během kterého byl Pepys

ve službách námořnictva, bylo podle některých autorů počátkem procesu, při kterém

vznikaly tzv. „fiskálně-vojenské“ státy. Ty se vyznačovaly ve svém vrcholu soustavným

vydržováním armád (v tomto případě loďstev), při větším daňovém zatížení

obyvatelstva. Anglie (od roku 1707 Velká Británie) tento model využívala později

v osmnáctém a devatenáctém století k udržování svých držav a kolonií. Své kořeny má

tedy tento způsob fungování Velké Británie v „Pepysově“ dekádě, tedy v 60. letech 17.

století a samozřejmě dále.
148

Toto s sebou sice na jednu stranu přináší potřebu

rozvinutých administrativních struktur, které ovšem na stranu druhou už ve svých

počátcích vytváří propojené vlivné skupiny obchodního, politického a vojenského

charakteru.

Konkrétní případ autora deníku dokazuje, že vysoký úředník při plnění služby

státu klade důraz na osobní prospěch a nabývání vlastního majetku, bohatství

a zvyšování své prestiže. Zároveň jsou politika a taktéž vykonávání úřednické práce

úzce propojeny s obchodními kruhy, které mají velký vliv při tvoření zahraniční

politiky: „V Anglii sedmnáctého století například centrální vláda přecházela stále více

pod rozhodující vliv obchodních elit a skupin s nimi související…“.
149

Druhá anglo-holandská válka je mimo jiné důsledkem tlaku obchodních elit, což

ostatně určilo i typ konfliktu, který je Pepysem i současnou literaturou označován jako

konflikt komerční. Válka s sebou přinášela pro Pepyse zvýšené pracovní tempo, které

však bylo doplněno o výhodné společníky a kontrakty přinášející zisk do rukou

Samuela Pepyse. Právě ve víru války kromě dalších povinností Pepys vidí další možnost

jak se obohatit a těží z nastalé situace. Nutno zdůraznit, že tehdejší společnost tento

způsob sebeobohacování nevnímala jako porušení zákona, či morálních zvyklostí. Ani

samotnému Pepysovi to nepřijde nijak zvláštní nebo nezákonné, jelikož vzhledem

tehdejším morálním normám bylo v pořádku. Pepys také nepřímo prezentuje své
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vnímání tehdejší sociální struktury, když zdůrazňuje vzájemný oboustranný vztah

bohatství a moci, které mohou člověku zajistit místo v paměti ostatních, chceme-li

v dějinách.

V této práci se taktéž podařilo ukázat Samuela Pepyse v trochu jiném než

tradičním světle, kdy je líčen a prezentován jako profesionál sedící za stolem, u kterého

se rozhoduje u průběhu války. Naopak rozebírané situace dokazují, že jeho odosobnění

nebylo stoprocentní, a že v určitých okamžicích mizí jeho zmíněná profesionalita

a nastupuje dojetí, úžas, strach, nebo panika.
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