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 Předkládaná BP Jakuba Klementa se věnuje druhé anglo-nizozemské válce v letech 1665–

1667. Text v rozsahu 36 stran je rozdělen do 5 základních kapitol bez příloh (Samuel Pepys,

Druhá anglo-holandská válka, Pepysův postoj ke vstupu do války proti spojeným provinciím,

Pepysova práce během konfliktu a z ní plynoucí výhody a zisky, Pepysovo střetávání

s válečnou realitou).

Autor se ve své BP pokusil zpracovat u nás málo probádané téma druhé anglo-nizozemské

války prostřednictvím deníku slavného „otce moderního královského námořnictva“ Samuela

Pepyse, pozdějšího tajemníka admirality a zástupce Parlamentu. Jako civilní úředník, logistik,

zodpovídající za zajišťování materiálních potřeb námořnictva se sice přímo neúčastnil

válečných akcí, ale na logistických schopnostech úřednictva závisel výsledek války stejnou

měrou jako na vojenských rozhodnutích admirality samotné.

Pepysův deník nám umožňuje mj. nahlédnout do zákulisí druhé anglo-nizozemské války i

procesu postupné profesionalizace anglického námořnictva. Je osobitým pramenem člověka

nízkého původu (syn krejčího), který se díky svému dodatečnému univerzitnímu vzdělání,

prozíravé politické orientaci (podpora restaurace Stuartovců), píli a předně konexím

(bratranec Edwarda vikomta Montegu, pozdějšího hraběte ze Sandwich) dopracoval na

významného státního úředníka, jenž napomohl posílení stuartovských námořních sil.

Bohužel výjimečnost Pepysova deníku se v BP ztrácí v popisnosti pramene provázané

mnohdy nešťastně zvolenými citacemi (viz např. zmínka o mírové smlouvě v Bredě, jejíž

důsledky pro Anglii autor neanalyzuje, ale pouze citací informuje, že smlouva byla ratifikovaná a

že krále některé body netěšily. [s. 23], nebo „Není tedy nijak zvláštní, když Samuel Pepys po

záboru několika lodí tohoto typu dává neskrytě najevo své nadšení: „Tato šťastná zpráva mne

tak potěšila, že ani nevím, jak ji slovy vyjádřit“ [s.36]).

Autor si zvolil velice náročné téma, které postavil na 1 subjektivním prameni, což by samo

osobě nebylo výtkou, pokud by Jakub Klement (obzvlášť u takto pojaté práce) provedl

nezbytnou analýzu a interpretaci pramene, která by představovala stěžejní část práce. Velkým

problémem je i nedostatečná primární a sekundární literatura (minimálně k anglickému

námořnictvu z doby Commonwealthu, v jehož zásadních reformách pokračoval i Karel II.),

díky jejímuž studiu by autor odhalil, které informace v prameni díky své výjimečnosti stojí za

zdůraznění a které jsou samozřejmostí, a tudíž je není třeba zmiňovat (viz např. „Velmi

důležité podle Pepyse je také vstoupit do války s Nizozemím se souhlasem parlamentu a

schváleným rozpočtem pro vedení války“ [s. 28]. Na BP je evidentní, že diplomantovi chybí

schopnost syntézy, kterou lze v některých případech vytušit v podprahové rovině práce.

Citelně se tato skutečnost ale projevuje v samotném závěru BP, kde se v obecných závěrech

autor opírá o zahraniční publikace (Ch. Storrs, E. Mielants), nikoli o výsledky svého studia

Pepysova deníku. Za chybu považuji i fakt, že v závěru autor uvádí informace, které ale

v textu samotné BP nezmiňuje. Závěr má sloužit ke shrnutí autorových nejdůležitějších

poznatků, nemá předkládat čtenáři nová fakta (viz „fiskálně-vojenské státy, jejich utváření a

fungování).

Nedostatečnou heuristiku primárních materiálů v podstatě přiznává i sám autor: „Jeho

[Pepysovy] povinnosti, které jsou bezpochyby několikrát popsané v literatuře...“ (s. 8) – je

otázkou, zda jde jen o chybně zvolená slova naznačující pochybnost, nebo diplomant opravdu

nemá přehled o tom, co bylo o Pepysovi v odborné literatuře napsáno.

Pokud jde o formální náležitosti BP, měla bych výhrady k nejednotnému bibliografickému

záznamu (zaměňování interpunkčních znaků, v některých případech předchází křestní jméno

příjmení, viz seznam literatury), indexy poznámek by měly následovat za interpunkčními

znaky, bibliografický záznam by měl končit tečkou, některé odstavce jsou s odrážkami, u

jiných chybí. Na titulní straně BP není uveden druhý obor diplomanta. Za zásadní formální

pochybení považuji citace bez řádného odkazu na zdroj ((viz citace na s. 18 (2x), s. 20, 21,

27)). Anglický překlad je v některých případech nepřesný (viz např. pozn. 111).

Opatrná bych byla v případě označení Huntingdon Grammar School jako „střední školy“,
neboť moderní tří stupňový vzdělávací systém neexistuje. Naopak by mohlo být zajímavé
zmínit, proč S. Pepys na rozdíl od svých vrstevníků zahajuje univerzitní studia se čtyřletým
zpožděním.

Pepysovy úvahy k 2. anglo-nizozemské válce zachycené v deníku by bylo třeba v kap. 3.2
uvádět do kontextu s mezinárodní politickou situací tehdejší Evropy. Ta je zde pouze uváděna
jako výčet faktů bez autorova komentáře. Čtenář prostě musí přijmout realitu 2. poloviny 17.
století, aniž by mu autor přiblížil mezinárodně politickou situaci před vypuknutí války.
Případná anglická spojenectví, nad nimiž se Pepys zamýšlí, tak působí jako nahodilé úvahy.

Jelikož si uvědomuji náročný úkol, s nímž se ve své BP musel Jakub Klement vypořádat, včetně
cizojazyčného primárního i sekundárního materiálu, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
známku
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